
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 11Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Soldo de Coronel/BM + 20%
Gratifi cação de Habilitação Militar - 50%
Gratifi cação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Subtotal
Redutor Constitucional
Total de Proventos
 

5.825,21
2.912,61
2.330,08

582,52
5.825,21
1.747,56
3.495,13
6.815,50

10.336,80
39.870,65
4.408,44

35.462,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 607072

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO
DE ADESÃO DA PROPOSTA

HEWLETT PACKARD
Contratante: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Contratada: Hewlett Packard Brasil Ltda.
Processo: 2017/78315
Trata o presente do 2º Termo de Apostilamento ao Contrato
administrativo, fi rmado entre as partes, de acordo com o constante nos 
autos do respectivo processo, com o objetivo de corrigir o valor do Termo 
Aditivo, em observância às normas legais aplicáveis, às quais as partes 
sujeitam-se a cumprir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Instrumento tem o objetivo de apostilar as cláusulas Segun-
da e Quarta do Termo de Adesão à Proposta Hewlett Packard acordo n° 
OPE- 0008052178-v2, com fundamento no §8º do artigo 65 da Lei n° 
8.666/1993.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA APROVAÇÃO DA MINUTA
Pelo objeto do contrato, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o va-
lor global de R$ 91.465,60 (Noventa e um mil e quatrocentos e sessenta 
e cinco reais e sessenta centavos), de acordo com o descrito na tabela 
abaixo: 

Objeto Valor Mensal Valor Total
Licença de Suporte técnico R$ 9.146,56 R$ 91.465,60

Esta altera a Cláusula Segunda do Quarto termo aditivo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A Dotação orçamentária do termo é de R$ 91.465,56, sendo 
R$ 36.586,24 para o exercício fi nanceiro de 2020 e R$ 54.879,36 para o 
ano de 2021, conforme tabela abaixo: 

ANO PERÍODO QUATIDADE VALOR MENSAL TOTAL

2020 Setembro a dezembro 04 meses
R$ 9.146,56

R$ 36.586,24

2021 Janeiro a junho 06 meses R$ 54.879,36

VALOR TOTAL 10 meses R$ 91.465,60

Esta altera a Cláusula Quarta do Quarto termo aditivo.
CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas do contrato não atingidas pelo pre-
sente Termo de Apostilamento.
Belém (PA), 30 de novembro de 2020.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Diretor de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 607210

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 176 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando 028/2020-CSOP/EGPA de 24 de Novembro 
de 2020, constante nos autos 2020/987126.
RESOLVE:
I – Designar os servidores CLAUDIO MARCELO MIRANDO PINHEIRO, Id. 
Funcional 5912774/2, Secretário de Coordenação, EVERTON MARCEL ME-
DEIROS BARBOSA, Id. Funcional n° 54185713/2, Secretário de Diretoria 
e RENATO SALES DE SOUZA, Id. Funcional 57197792/2, Secretário de Co-

ordenação, lotados nesta escola de Governança Pública do Estado – EGPA 
para sob a presidência do primeiro constituir Comissão para realizar Inven-
tário de bens de  consumo e permanente existente no Almoxarifado desta 
Autarquia.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 606930
PORTARIA Nº 175 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando 028/2020-CSOP/EGPA de 24 de Novembro 
de 2020, constante nos autos 2020/987126.
RESOLVE:
I – Designar os servidores CLAUDIO MARCELO MIRANDO PINHEIRO, Id. 
Funcional 5912774/2, Secretário de Coordenação, LIDIANE MELO DE ME-
DEIROS, Id. Funcional n° 57212206/1, Auxiliar Operacional e RODRIGO 
DA SILVA MENDES, Id. Funcional 5942550/1, Secretário de Coordenação, 
lotados nesta escola de Governança Pública do Estado – EGPA para sob a 
presidência do primeiro constituir Comissão para realizar Inventário Físico 
dos Bens móveis permanente no Patrimônio desta Autarquia.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 606928

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 177 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/809150,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MACHADO, 
matrícula nº 3219151, ocupante do cargo de Contador, para desempenhar 
a função de Agente Publico de Controle – APC, nesta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará, a contar de 08 de Outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 606926

ERRATA
.

Errata de Publicação N° 34.396 de 06/11/2020. Protocolo: 597481
ONDE SE LÊ:
Valor: R$ 3.587,90 (Três mil quinhentos e oitenta e sete reais e noventa centavos).
LEIA-SE:
R$ 3.761,50 (Três mil setecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

Protocolo: 606798

ERRATA da PORTARIA Nº 178 de 27 de Novembro de 2020, publi-
cada no DOE Nº 34.421 de 30 de Novembro de 2020, concessão de 
diárias.
Onde se lê: Colaborador eventual.
Leia-se: Servidor público estadual.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
ERRATA da PORTARIA Nº 179 de 27 de Novembro de 2020, publi-
cada no DOE Nº 34.421 de 30 de Novembro de 2020, concessão de 
diárias.
Onde se lê: Colaborador eventual.
Leia-se: Servidor público estadual.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
ERRATA da PORTARIA Nº 180 de 27 de Novembro de 2020, publi-
cada no DOE Nº 34.421 de 30 de Novembro de 2020, concessão de 
diárias.
Onde se lê: Colaborador eventual.
Leia-se: Servidor público estadual.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
ERRATA da PORTARIA Nº 181 de 27 de Novembro de 2020, publi-
cada no DOE Nº 34.421 de 30 de Novembro de 2020, concessão de 
diárias.
Onde se lê: Colaborador eventual.
Leia-se: Servidor público estadual.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
ERRATA da PORTARIA Nº 182 de 27 de Novembro de 2020, publi-
cada no DOE Nº 34.421 de 30 de Novembro de 2020, concessão de 
diárias.
Onde se lê: Colaborador eventual.
Leia-se: Servidor público estadual.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.


